
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

 
ПРИКАЗ 

№22/1                                                                                             от 7 марта 2024г. 
 
Об итогах муниципального этапа XIII Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика-2023» 
 

 Во исполнение пункта 34 плана мероприятий по реализации Концепции 
преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации, 
утвержденного 29 июля 2016 г. № ДЛ – 13/08вн, c целью повышения 
интереса к чтению у детей и подростков, расширения читательского 
кругозора детей, формирования сообщества читающих детей, повышения 
общественного интереса к библиотекам, поиска и поддержки талантливых 
детей, а также в соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан МО и Н РД № 05-02-2-1273/23 от 29.12.2023г. был 
издан приказ №97 по МКУ «Управление образования» Сергокалинского 
района о проведении районного этапа конкурса. 

6 марта 2024 года проведен районный этап конкурса юных чтецов 
«Живая классика».  

Провели регистрацию на странице конкурса на сайте 
www.youngreaders.ru 108 учащихся школ района. По итогам проведения 
классного и школьного этапов конкурса было определено 46 победителей. 
Приняли участие в конкурсе 44 учащихся из 19 школ района.  

В рамках конкурса участникам предлагалось прочитать на русском 
языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, 
использовать отрывки из любых произведений российских или зарубежных 
писателей, которые не входили в школьную программу по литературе.  

Выступления оценивались по следующим критериям: 
1. выбор текста произведения: органичность выбранного произведения 

исполнителю; 
2. способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие на зрителя; 
3. грамотная речь; 
4. дикция, расстановка логических ударений, пауз. 

Претенденты состязались в чтении вслух (декламации) отрывков из 
прозаических произведений российских и зарубежных писателей, 
раскрывали актерские способности. Во время выступления было 
использовано музыкальное сопровождение. 



Члены жюри, заслушав каждого участника, обобщив и проанализировав 
выступления учащихся конкурса, подвели итоги.  

По итогам конкурса присуждены следующие места: 
I место – Халикову Курбану, ученику 8 класса МКОУ «Бурдекинская 

СОШ»; 
I место – Гулагаевой Зухре, ученице 10 класса МКОУ «Мюрегинская 

СОШ»; 
 I место – Омаровой Джамиле, ученице 10 класса МКОУ «Дегвинская 

СОШ»; 
II место – Омаровой Баху, ученице 10 класса МКОУ «Аймаумахинская 

СОШ»;  
II место – Исаеву Рашиду, ученику 8 класса МКОУ «Аялизимахинская 

СОШ»; 
II место – Идрисову Алибеку, ученику 6 класса МКОУ «Маммаульская 

СОШ»; 
II место – Магомедовой Марьям, ученице 6 класса МКОУ 

«Сергокалинская СОШ №1»;  
II место – Залкеприевой Саиде, ученице 5 класса МКОУ 

«Сергокалинская СОШ №1»;  
II место – Ибрагимовой Амине, ученице 9 класса МКОУ 

«Сергокалинская СОШ №2»;  
III место – Адзиевой Нурият, ученице 5 класса МКОУ 

«Ванашимахинская СОШ»;  
          III место – Идрисовой Хадидже, ученице 6 класса МКОУ 
«Новомугринская СОШ»; 

III место – Андалаевой Хулабе, ученице 10 класса МКОУ 
«Нижнемулебкинская СОШ»;  

III место - Рамазанову Гасанбею, ученику 6 класса МКОУ 
«Балтамахинская СОШ»;  

III место – Магомедшапиевой Амине, ученице 6 класса МКОУ 
«Кадиркентская СОШ». 

 
На основании вышеизложенного  

                                                    п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить решение жюри районного этапа конкурса юных чтецов «Живая 
классика». 
2. Признать победителями районного этапа конкурса следующих участников:  

- Халикова Курбана, ученика 8 класса МКОУ «Бурдекинская СОШ»; 
        – Гулагаеву Зухру, ученицу 10 класса МКОУ «Мюрегинская СОШ»; 

– Омарову Джамилю, ученицу 10 класса МКОУ «Дегвинская СОШ». 
 3. Руководителям образовательных организаций своевременно 

контролировать завершение процедуры регистрации участников конкурса, 
заполнение до конца профиля, подведение в личном кабинете итогов 
школьного этапа конкурса, правильное заполнение выбранного 
произведения и выбор победителей.  



4. Отметить положительную работу руководителей следующих 
образовательных организаций, обеспечивших участие учащихся в конкурсе: 
МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» (Магомедов М.А.), МКОУ 
«Сергокалинская СОШ №2» (Абдурагимова И.М.), МКОУ «Маммаульская 
СОШ» (Омарова Р.С.), МКОУ «Мюрегинская СОШ» (Арсланалиев 
К.М.), МКОУ «Аялизимахинская СОШ им.Абдуллаева Б.Ю.»  (Зугумова 
К.М.), МКОУ «Кичигамринская СОШ»  (Гасанова Р.М.), МКОУ 
«Ванашимахинская СОШ» (Аликадиев А.М.), МКОУ «Дегвинская СОШ» 
(Мусалаев Х.И.), МКОУ «Новомугринская СОШ» (Магомедова Б.З.), МКОУ 
«Мургукская СОШ им. Р.Р.Шахнавазовой» (Шахнавазова З.Ш.), МКОУ 
«Бурдекинская СОШ» (Ахмедханов А.А.), МКОУ «Кадиркентская 
СОШ» (Юсупов И.М.), МКОУ «Балтамахинская СОШ» (Омаров Р.А.), МКОУ 
«Урахинская СОШ» (Салихов З.С.), МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» 
(Муртузалиев М.К.), МКОУ «Миглакасимахинская СОШ» (Абдусаламов 
А.М.), МКОУ «Бурхимахинская СОШ» (Абдулабегов М.М.). МКОУ 
«Нижнемахаргинская СОШ», 

5. Указать на низкую исполнительную дисциплину ответственных лиц 
от общеобразовательных организаций, не обеспечивших участие учащихся в 
конкурсе: МКОУ «Канасирагинская СОШ» (Гусенов Б.С.) МКОУ 
«Краснопартизанская СОШ» (Нурбагандов Д.М.). 
6. Методистам МКУ «Управление образования»: 

6.1. Обобщить и распространить передовой опыт педагогов, чьи 
учащиеся заняли I места. 
6.2. Методисту Магомедовой У.К. направить победителей на 
республиканский этап конкурса и проконтролировать участие 
победителей. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Протокол муниципального этапа 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», 2024 год. 

Сергокалинский район 
 

№ ФИ участника Школа Произведение Итог  Место 

1 Халиков Курбан 
Загирбекович   

МКОУ «Бурдекинская 
СОШ» 

Зощенко Михаил 
Михайлович / АКТЕР 

30 I 

2 Омарова Джамиля 
Суменовна 

МКОУ «Дегвинская 
СОШ» 

Айтматов Чингиз 
Торекулович 
«Материнское поле» 

29,3 I 

3 Гулагаева Зухра 
Шамилевна 

МКОУ «Мюрегинская 
СОШ» 

Алексей Арбузов Мой 
бедный Марат 

29,3 I 

4 Исаев Рашид 
Магомедрасулович 

МКОУ 
«Аялизимахинская 
СОШ» 

Михаил Зощенко 
«Собачий нюх» 

29 II 

5 Идрисов Алибек 
Горкинович 

МКОУ 
«Маммаульская 
СОШ» 

Татьяна Петросян 
Записка 

28,5 II 

6 Магомедова Марьям 
Мухтаровна    

МКОУ 
«Сергокалинская 
СОШ №1» 

Сергей Куцко / Волки 28 II 

7 Залкеприева Саида 
Казбековна    

МКОУ 
«Сергокалинская 
СОШ №1» 

Алексей Глебов / 
Мальчишки из Бубёнок 

27,8 II 

8 Магомедова Хадижат 
Шамилевна 

МКОУ 
«Сергокалинская 
СОШ №2» 

Энн Файн Дневник кота-
убийцы 

27,8 II 

9 Омарова Баху 
Магомедовна    

МКОУ 
«Аймаумахинская 
СОШ» 

Даниил Александрович 
Гранин и Алесь 
Адамович / Блокадная 
книга 

27,5 II 

10 Ибрагимова Амина 
Магомедсаидовна 

МКОУ 
«Сергокалинская 
СОШ №2» 

Василий Гроссман 
«Жизнь и судьба» 
Последнее письмо 
еврейской матери 

26,8 III 

11 Адзиева Нурият 
Ибрагимовна  

МКОУ 
«Ванашимахинская   
СОШ» 

Сергей Силин / Везунчик 26,5 III 

12 Идрисов Хадиджа  
Идрисовна 

МКОУ 
«Новомугринская 
СОШ» 

Нарина Абгарян Манюня 26,5 III 

13 Андалаева Хулаба 
Расуловна   

МКОУ 
«Нижнемулебкинская 
СОШ» 

Владимир Железников / 
Три ветки меиозы 

26 III 

14 Рамазанов Гасанбей 
Гамидович 

МКОУ 
«Балтамахинская 
СОШ» 

Валентин Постников 
«Ай-да, Пушкин» 

25,8 III 

15 Магомедшапиева 
Амина Магомедовна   

МКОУ 
«Кадиркентская 
СОШ» 

Михаил Шолохов / 
Судьба человека 

25,8 III 



16 Омарова Барият 
Омаровна   

МКОУ 
«Ванашимахинская   
СОШ» 

Юрий Яковлевич 
Яковлев / Игра в 
красавицу 

25   

17 Абдуллаев Султан 
Магомедович   

 МКОУ «Урахинская 
СОШ» 

Александр Фадеев / 
Молодая гвардия 

25   

18 Магомедова Патимат 
Мухтаровна    

МКОУ 
«Балтамахинская 
СОШ» 

Павел Антокольский / 
Тетрадь в красном 
сафьяне 

24,8   

19 Магомедсаидова 
Марзият Шамилевна 

МКОУ 
«Бурхимахинская 
СОШ» 

Константин Мелихан 
«Заслуженная оценка» 

24,8   

20 Расулова Сумая 
Мирзамагомедовна 

МКОУ «Дегвинская 
СОШ» 

Ирина Михайловна 
Пивоварова «О чем 
думает моя голова» 

24,8   

21 Гаджиалиев 
Абдулмуъмин 
Мурадович 

МКОУ «Мургукская 
СОШ» 

Чингиз Айтматов «Белый 
пароход» 

24,5   

22 Нухрадинова Самира 
Абдулнасировна   

МКОУ 
«Нижнемулебкинская 
СОШ» 

Виктор Драгунский / 
Шиворот на выворот 

24,5   

23 Исаханова Патимат 
Зубайруевна  

МКОУ «Бурдекинская 
СОШ» 

Юрий Васильевич 
Бондарев  / "Батальоны 
просят огня" 

24   

24 Исаева Патимат 
Исаевна   

МКОУ 
«Ванашимахинская   
СОШ» 

Сергей Кузнецов / Волк 24   

25 Магомедова Марьям 
Зубайругаджиевна    

МКОУ 
«Кичигамринская 
СОШ» 

Иван Алексеевич Бунин / 
Лапти 

24   

26 Абдуллаева Луиза 
Магомедрасуловна 

МКОУ 
«Миглакасимахинская 
СОШ» 

В.Постников «Жених из 
3 Б» 

24   

27 Абдусаламова Хадижат 
Ибрагимовна 

МКОУ «Мургукская 
СОШ» 

Ахмедхан Абу-Бакар 
«Мама» 

24   

28 Нухрадинов 
Магомедимин 
Магомедсаламович   

МКОУ 
«Нижнемулебкинская 
СОШ» 

Константин Мелихан / 
"Заслуженная оценка" 

24   

29 Гамидова Самира 
Сайгидовна 

МКОУ 
«Бурхимахинская 
СОШ» 

Виктор Розов «Дикая 
утка» 

23,8   

30 Гасанова Халимат 
Алиасхабовна 

МКОУ «Мюрегинская 
СОШ» 

Чингиз Айтматов Белый 
пароход 

23,8   

31 Магомедова Патимат 
Камалудиновна   

МКОУ 
«Нижнемахаргинская 
СОШ» 

Роальд Даль. "Чарли и 
шоколадная фабрика" 

23,8   

32 Загирбеков Загирбек 
Казимагомедович 

МКОУ «Мюрегинская 
СОШ» 

Наринэ Абгарян Всё о 
Манюне 

23   

33 Алиева Хамис 
Ибрагимовна   

МКОУ 
«Нижнемахаргинская 

Александр Андерсон 
"Аликс и монеты" 

23   



СОШ» 

34 Магомедова Патима 
Зубайруевна   

 МКОУ «Урахинская 
СОШ» 

Оскар Уайльд / "Портрет 
Дориана Грея " 

23   

35 Омаров Гасайни 
Рамазанович 

МКОУ «Мургукская 
СОШ» 

Сергей Куцко «Волки» 22,8   

36 Муртузалиев Арсен 
Рашидович 

МКОУ «Дегвинская 
СОШ» 

Марина 
Дружинина/Лекарство от 
контрольной 

22,3   

37 Ибрагимов Микаил 
Камилевич   

МКОУ 
«Кадиркентская 
СОШ» 

Анатолий Приставкин / 
Звезды 

22   

38 Магомедова Саида 
Мурадовна 

МКОУ 
«Миглакасимахинская 
СОШ» 

Сергей Силин 
«Невезуха» 

21,5   

39 Багомедова Патимат 
Иминовна   

МКОУ 
«Нижнемахаргинская 
СОШ» 

Павел Верещагин / 
Рецепт одной войны 

21,5   

40 Омарова Ума 
Ибрагимовна    

МКОУ 
«Кадиркентская 
СОШ» 

Джоан  Роулинг  / ,, 
Гарри Поттер и 
философский камень '' 

20,8   

41 Магомедов 
Абдулмеджид 
Рустамович  

МКОУ 
«Ванашимахинская   
СОШ» 

Виктор Драгунский / 
Шиворот- навыворот 

20   

42 Газимагомедова 
Хадижат 
Магомедрасуловна 

МКОУ 
«Миглакасимахинская 
СОШ» 

В.Драгуский «Тайное 
становится явным» 

20   

43 Рамазанов Гасан 
Камилович    

МКОУ 
«Балтамахинская 
СОШ» 

Виктор Роза / Дикая утка 19,4   

44 Ибрагимова Разияханум 
Магомедсаидовна 

МКОУ 
«Сергокалинская 
СОШ №2» 

Василий Гроссман 
«Жизнь и судьба» 
Последнее письмо 
еврейской матери 

0   

 
 
                                  
Члены жюри                                              Магомедова Умусалимат Курбановна  
                                                                    Магомедова Написат Абдуразаковна 
                                                                    Исаева Патимат Магомедовна 

Гамидова Светлана Ивановна 
 


